

## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月31日

上場取引所 名

上場会社名 愛知電機株式会社  
 コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 佐藤 徹  
 (氏名) 細江 秀喜  
 配当支払開始予定日

TEL 0568-31-1111  
 平成28年12月6日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	34,414	△6.6	2,785	40.9	2,862	32.9	2,019	47.6
28年3月期第2四半期	36,841	△5.9	1,976	2.6	2,153	△0.9	1,368	△3.5

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 666百万円 (△58.6%) 28年3月期第2四半期 1,610百万円 (47.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	209.90	—
28年3月期第2四半期	142.21	—

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	84,292	44,871	52.6
28年3月期	84,907	44,541	51.8

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 44,356百万円 28年3月期 44,004百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
29年3月期	—	7.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	35.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成28年10月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しており、平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。  
 株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は7円となります。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,100	0.0	5,300	17.9	5,400	14.1	3,900	35.4	405.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※当社は、平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しており、株式併合の影響を考慮しない場合の平成29年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、81円7銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	9,650,412 株	28年3月期	9,650,412 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	28,601 株	28年3月期	28,728 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	9,621,750 株	28年3月期2Q	9,621,963 株

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成28年6月29日開催の第107回定時株主総会において、株式併合について承認可決を受け、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、平成29年3月期の期末配当予想及び通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益について、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年3月期第2四半期の個別業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	18,108	2.1	2,369	40.4	2,495	33.6	1,808	46.2
28年3月期第2四半期	17,743	△2.9	1,687	28.2	1,867	11.1	1,237	0.9

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
29年3月期第2四半期	187.91
28年3月期第2四半期	128.53

(注) 平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益につきましては、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	53,522	34,366	64.2
28年3月期	52,279	32,960	63.0

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 34,366百万円 28年3月期 32,960百万円

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	3.6	4,500	10.7	3,200	21.9	332.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※当社は、平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しており、株式併合の影響を考慮しない場合の平成29年3月期の通期の個別業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、66円48銭となります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(株式併合後の業績予想について)

当社は、平成28年6月29日開催の第107回定時株主総会において、株式併合について承認可決を受け、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、平成29年3月期の通期の個別業績予想における1株当たり当期純利益について、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
個別売上高明細	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調を続けておりますが、海外経済の減速や円高進行により企業収益の悪化が懸念されるなど、先行き不透明な状況が続いています。

当社グループの経営環境につきましては、電力機器分野では概ね堅調でしたが、回転機分野では、主要顧客であるエアコンメーカーの中国生産の回復遅れなどにより、厳しい状況が続いています。

こうした状況のなか、連結売上高は344億1千4百万円（前年同期比6.6%減）、経常利益は28億6千2百万円（前年同期比32.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億1千9百万円（前年同期比47.6%増）となりました。なお、セグメント別の売上高につきましては、以下のとおりです。

電力機器事業の売上高は、157億3千1百万円（前年同期比2.9%増）となりました。小型変圧器が減少しましたが、大型変圧器が大幅に増加したほか、制御機器が堅調に推移しました。

回転機事業の売上高は、186億8千2百万円（前年同期比13.3%減）となりました。介護機器が微増となりましたが、シャッター機器、ハーメティックモータが低調に推移しました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ6億1千4百万円減少し842億9千2百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1億7千万円増加し598億4百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加17億9千9百万円、受取手形及び売掛金の減少13億3千6百万円、有価証券の減少1億円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ7億8千5百万円減少し244億8千8百万円となりました。これは主に、有形固定資産の減少7億9千2百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ9億4千3百万円減少し394億2千1百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ11億5千9百万円減少し248億9千3百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少9億3千万円、短期借入金の減少4億5千1百万円、未払費用の増加2億2百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ2億1千6百万円増加し145億2千7百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加1億5千7百万円、退職給付に係る負債の増加7千9百万円、リース債務の減少1千8百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ3億2千9百万円増加し448億7千1百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加16億8千2百万円、その他有価証券評価差額金の減少8千5百万円、為替換算調整勘定の減少12億9千万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ0.8ポイント増加し52.6%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末と比べ18億4百万円増加し、172億3千2百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は、43億2千6百万円（前年同期53億5千9百万円）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益28億3千6百万円、減価償却費11億2百万円、売上債権の減少額11億3千万円などの資金の増加と、法人税等の支払額8億3百万円などの資金の減少によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は、10億9千7百万円（前年同期23億9千1百万円）となりました。これは主に、有価証券の減少額1億円などの資金の増加と、有形固定資産の取得による支出11億1千9百万円などの資金の減少によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の減少は、7億8千9百万円（前年同期11億3千9百万円）となりました。これは主に、短期借入金の返済による支出4億5千1百万円、配当金の支払額3億3千6百万円などの資金の減少によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、第2四半期の業績と今後の見通しを踏まえ、平成28年4月28日公表の連結業績予想を以下のとおり修正しております。

## （通期業績予想）

売上高	72,100百万円（前回予想 76,000百万円）
営業利益	5,300百万円（前回予想 4,000百万円）
経常利益	5,400百万円（前回予想 4,000百万円）
親会社株主に帰属する当期純利益	3,900百万円（前回予想 2,800百万円）

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は、軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,130	17,930
受取手形及び売掛金	21,727	20,390
有価証券	9,400	9,299
商品及び製品	4,065	3,648
仕掛品	2,950	3,606
原材料及び貯蔵品	4,109	3,832
繰延税金資産	336	413
その他	916	686
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	59,633	59,804
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,803	6,462
機械装置及び運搬具（純額）	3,989	4,074
工具、器具及び備品（純額）	1,017	886
土地	4,260	4,260
リース資産（純額）	642	631
建設仮勘定	438	43
有形固定資産合計	17,152	16,359
無形固定資産	204	184
投資その他の資産		
投資有価証券	4,858	4,790
繰延税金資産	1,997	2,038
その他	1,172	1,230
貸倒引当金	△111	△114
投資その他の資産合計	7,917	7,944
固定資産合計	25,273	24,488
資産合計	84,907	84,292

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,693	13,763
短期借入金	5,324	4,872
1年内返済予定の長期借入金	1,730	1,650
未払費用	1,848	2,050
未払法人税等	845	952
その他	1,611	1,604
流動負債合計	26,053	24,893
固定負債		
長期借入金	4,923	5,080
繰延税金負債	43	45
退職給付に係る負債	8,552	8,632
その他	791	768
固定負債合計	14,311	14,527
負債合計	40,365	39,421
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,199	2,199
利益剰余金	35,598	37,280
自己株式	△31	△31
株主資本合計	41,818	43,501
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,019	933
為替換算調整勘定	1,968	677
退職給付に係る調整累計額	△801	△756
その他の包括利益累計額合計	2,185	855
非支配株主持分	537	514
純資産合計	44,541	44,871
負債純資産合計	84,907	84,292



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	36,841	34,414
売上原価	31,216	28,190
売上総利益	5,625	6,223
販売費及び一般管理費	3,648	3,438
営業利益	1,976	2,785
営業外収益		
受取利息	23	14
受取配当金	42	64
持分法による投資利益	71	108
為替差益	40	—
屑消耗品売却額	57	37
その他	104	94
営業外収益合計	339	318
営業外費用		
支払利息	97	77
為替差損	—	101
その他	65	61
営業外費用合計	163	241
経常利益	2,153	2,862
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	14	3
投資有価証券評価損	—	17
子会社整理損	19	—
その他	2	5
特別損失合計	36	26
税金等調整前四半期純利益	2,117	2,836
法人税、住民税及び事業税	672	883
法人税等調整額	56	△105
法人税等合計	729	777
四半期純利益	1,387	2,058
非支配株主に帰属する四半期純利益	19	39
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,368	2,019

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	1,387	2,058
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	31	△80
為替換算調整勘定	161	△1,353
退職給付に係る調整額	22	45
持分法適用会社に対する持分相当額	6	△4
その他の包括利益合計	222	△1,392
四半期包括利益	1,610	666
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,585	688
非支配株主に係る四半期包括利益	24	△22

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,117	2,836
減価償却費	1,153	1,102
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	△1
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	43	141
投資有価証券評価損益(△は益)	—	17
受取利息及び受取配当金	△65	△78
支払利息	97	77
持分法による投資損益(△は益)	△71	△108
固定資産売却損益(△は益)	△0	0
固定資産除却損	14	3
売上債権の増減額(△は増加)	3,792	1,130
たな卸資産の増減額(△は増加)	29	△351
仕入債務の増減額(△は減少)	△586	△646
未払消費税等の増減額(△は減少)	△150	162
その他	156	833
小計	6,530	5,119
利息及び配当金の受取額	65	79
持分法適用会社からの配当金の受取額	5	5
利息の支払額	△101	△73
法人税等の支払額	△1,140	△803
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,359	4,326
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	△5	5
有価証券の増減額(△は増加)	△999	100
有形固定資産の取得による支出	△1,178	△1,119
有形固定資産の売却による収入	0	0
無形固定資産の取得による支出	△4	△5
投資有価証券の取得による支出	△8	△8
投資有価証券の売却による収入	0	—
短期貸付けによる支出	△500	△500
短期貸付金の回収による収入	500	500
その他	△195	△69
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,391	△1,097
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	△391	△451
長期借入れによる収入	2,200	1,750
長期借入金の返済による支出	△2,561	△1,672
配当金の支払額	△289	△336
その他	△97	△78
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,139	△789
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	△634
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,833	1,804
現金及び現金同等物の期首残高	15,408	15,428
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,241	17,232

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	電力機器	回転機	計
売上高			
外部顧客への売上高	15,282	21,558	36,841
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	15,282	21,558	36,841
セグメント利益又は損失(△)	2,699	△46	2,653

## 2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,653
全社費用(注)	△676
四半期連結損益計算書の営業利益	1,976

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	電力機器	回転機	計
売上高			
外部顧客への売上高	15,731	18,682	34,414
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	15,731	18,682	34,414
セグメント利益	3,292	272	3,564

## 2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,564
全社費用(注)	△779
四半期連結損益計算書の営業利益	2,785

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報  
個別売上高明細

(単位：百万円)

		前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	増 減
電 力 機 器	小型変圧器	3,745	2,857	△887
	中大型変圧器	3,683	4,608	924
	制御機器	3,477	3,710	232
	プラント	655	650	△4
	その他	2,177	2,240	62
	計	13,739	14,067	328
回 転 機	小型モータ	1,201	1,304	103
	住設機器	458	350	△108
	介護用機器	1,680	1,775	95
	その他	664	611	△53
	計	4,004	4,041	36
合 計		17,743	18,108	365